

भारत सरकार
रसायन और उर्वरक मंत्रालय
उर्वरक विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1454

जिसका उत्तर शुक्रवार, 10 फरवरी, 2023/21 माघ, 1944 (शक) को दिया जाना है।

किसानों को उर्वरक राजसहायता

1454. श्री पी. वी. मिथुन रेड्डी:

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश भर के किसानों को उपलब्ध कराए जा रहे उर्वरकों का ब्यौरा क्या है;
- (ख) पिछले तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान उपरोक्त प्रत्येक उर्वरक पर दी गई राजसहायता का वर्ष-वार और कंपनी-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) देश भर में किसानों को यूरिया पर दी जाने वाली राजसहायता का ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या यह सच है कि किसानों को मामूली कीमत पर यूरिया उपलब्ध कराने की मांग की जा रही है;
- (ङ.) यदि हां, तो क्या इस संबंध में केंद्रीय मंत्रिमंडल के अनुमोदन के लिए कोई प्रस्ताव रखा गया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (च) क्या देश के विभिन्न भागों में उर्वरकों की कमी हो गई है जिसके कारण कृषि चक्र में देरी हुई है जिससे किसानों को आर्थिक नुकसान हुआ है; और
- (छ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इस संबंध में क्या कार्रवाई की गई/किये जाने का प्रस्ताव है?

उत्तर

रसायन और उर्वरक मंत्रालय में राज्य मंत्री

(भगवंत खुबा)

(क): यूरिया, पीएण्डके और एसएसपी उर्वरक देश भर के किसानों को उपलब्ध कराये जा रहे हैं।

(ख) और (ग): राजसहायता प्राप्त उर्वरक किसानों को कृषि प्रयोजन हेतु उपलब्ध कराए जाते हैं। गत तीन वर्ष और चालू वर्ष के दौरान उपर्युक्त उर्वरक में से प्रत्येक पर दी गई राजसहायता के वर्ष-वार और कंपनी-वार ब्यौरे अनुलग्नक-क के रूप में संलग्न है।

(घ) और (ङ.): किसानों को यूरिया सांविधिक रूप से अधिसूचित अधिकतम खुदरा मूल्य (एमआरपी) पर उपलब्ध कराई जाती है। यूरिया की 45 किग्रा. बोरी की एमआरपी 242 रुपये प्रति बोरी (नीम लेपन के लिए प्रभार और यथा लागू करों को छोड़कर) है। फार्मगेट पर यूरिया की सुपुर्दगी लागत और यूरिया इकाइयों द्वारा निचल बाजार प्राप्ति के बीच का अंतर भारत सरकार द्वारा यूरिया निविर्माता/आयातक को राजसहायता के रूप में दिया जाता है। तदनुसार, सभी किसानों को राजसहायता दरों पर यूरिया की आपूर्ति की जा रही है।

(च) और (छ): जी, नहीं। अनुलग्नक-ख के अनुसार देश में सभी उर्वरकों की उपलब्धता सहज है।

	सॉल्यूशंस लि. मैसूर																		
62	इंडो एनवायरो इंडीग्रेटेड सॉल्यूशंस लि. सीगेहल्ली																		
63	इंडोरमा इम्पोर्ट	559.3				776.88				568							468.64		
64	इंडोरमा इंडिया		635.94	46.92			1011.2	59.2				89.05					1094	76	
65	इंडोरमा (पूर्व ग्रासिम)				1634				2060.8			2278.9			2278.9				4449.14
66	आईपीएल	3196.6				4655.9				7273							8233.8		
67	आईपीएल-मदन माधव			1.17				0.27											
68	आईपीएल-मंगलम			6.02				3.35										0.44	
69	आईपीएल-एमपीएल																	17.49	
70	आईपीएल-प्रेमसखी			0.77				0.32											
71	आईपीएल-साधना फोस			2.23				0.77											
72	आईपीएल-श्रीकृष्ण			0.01				0											
73	जेएजी			46.12				47.7				114.65						93.66	
74	जगदम्बा			18.64				11.8				18.28						16.65	
75	जेएके			0.32				12.8				124.05						103.9	
76	जयश्री			18.79				27.4				73.69						57.52	
77	कानपुरफर्ट	7.06			1236.7				2040.1		1386.9			1386.9					2905.07
78	कर्नाटक कम्पोस्ट डेवलपमेंट कॉरपोरेशन लि																		
79	कस्तूरचंद			3.39				4.74				16.56						14.55	
80	केसीएफएल इम्पोर्ट	4.86				8.24				0.78							0.48		
81	केसीएफएल-अरिहंत			0.2															
82	केसीएफएल-दाहेज			15.65				29.2				76.91						56.44	
83	केसीएफएल-फतेहपुर			9.59				15.8				44.58						34.98	
84	केसीएफएल-झांसी			12.43				15.8				49.95						35.48	
85	केसीएफएल-नीम्बाहेडा			23.4				27.8				86.03						49.09	
86	केसीएफएल-निमरानी			45.26				58.3				142.03						94.02	
87	केसीएफएल-राजनांदगांव			5.86				7.58				24.04						25.33	
88	केएफएल				1482.4				2157.1		1936.3			1936.3					4441.88
89	किसानफोस			16.47				20				63.43						44.38	
90	केपीएल			35.24				35.1				94.57						83.31	
91	केपीआर एग्रो			3.33				11.2				16.75						26.03	
92	केपीआर क्रोप																	28.56	
93	केपीआरएल	4.22						0.01		0							0		
94	कृभको	979.15			3608.4	1570.2			4533.2	2757	4481			4481	5348.5				8617.42
95	कृष्णा इंड			0.08															
96	के-शक्ति																		13.54
97	महाधनमहिदपुर			0.5															
98	महिद्रा वेस्ट टू एनर्जी सॉल्यूशंस एडोनी																		
99	महिद्रा वेस्ट टू एनर्जी सॉल्यूशंस लि.(तिरुवुरु)																		
100	महिद्रा वेस्ट टू एनर्जी सॉल्यूशंस लि.																		
101	महिद्रा वेस्ट टू एनर्जी सॉल्यूशंस मदनपल्ली																		
102	महिद्रा वेस्ट टू एनर्जी सॉल्यूशंस पिडुगुरेला																		
103	मैटिक्स										1320.5			1320.5					3858.03
104	एमबीएपीएल II			1.17				0.76				0							
105	एमबीएपीएल-I			13.12				13.8				34.08						32.96	
106	एमबीपीएल-II			29.68				38.9				103.28			231.5			105.4	
107	एमबीपीएल-II			0.27				5.53				49.48						50.89	
108	एमसीएफएल	178.81	295.59		947.74	102.35	382.59		851.9	36.16	1173.9			1173.9	0.06	513		1586.75	
109	मैक्सिकन							2.97				16.48						18.23	
110	एमएफसीपीएल			2.88				3				7.26						5.7	
111	एमएफएल		69.44		887.86		58.09		957.42		1208.1			1208.1		19.04		3271.66	
112	मोजेक	821.25				1251.6				1313				1346.5					
113	एमपीएल-अरिहंत			3.65				1.68				0.03							
114	एमएसजीपी इंफ्रा टेक प्राइवेट लिमिटेड																		
115	एमएस-एसपीसीएल			9.35				11.3				50.81						52.6	
116	नर्मदा एगरो			0.21								0.99						0.27	
117	नर्मदा बायो			17.32		7.91		10.2		4.69		33		0.01				47.85	
118	नासिक वेस्ट मैनेजमेंट प्राइवेट लिमिटेड																		
119	एनबीसीएल-एपीएफएल							2.39				4.66						0.2	
120	एनसीएफपीएल			1.73				3.6				14.19						8.93	
121	एनएफसीएल	2.42			674.38				1834		1793.2			1793.2					4705.55
122	एनएफएल	631.09			5268.5	1500.6			8089.6	2014	7532.1			7532.1	2244.1				16271.2
123	एनजीफर्टकेम			10.73				6.86				28.4						20.59	
124	निरमा			16.07				14.9				27.45						24.58	
125	ओपीआईएल			29.77		22.96		31.1		3.48		73.07			0			61.27	
126	पटेल फोस			21.18				30.1				70.9				0		66.4	
127	फॉस्फेट कंपनी			20.88				18.5				60.89						43.51	
128	पीपीएल	210.67	1271.39			287.95	1802.7			459.8				263.06	3113				
129	पीपीएल-सीएफसीएल						4.83												
130	पीपीएल-डीएमसीसी			0.6				0.51											
131	पीपीएल-गोवा	332.42	606.91		880.11	84.71	444.3		717	10.48	1030.4			1030.4	0.43	211.8			2048.39
132	पीपीएल-खेमली											5.66						25.06	
133	प्रोग्रेसिव फर्ट			10.89				12.8				34.15						23.02	

134	पीएसएफएल			6.16			6.89				23.44					15.14	
135	राजलक्ष्मी एगो			13.37			15.5				40.6					17.52	
136	रामा कृषि			35.76			39.7				96.23					63.21	
137	रामा फॉस-इंदौर			39.25			45.3				116.25					76.5	
138	रामा-एपीएफएल										0					21.33	
139	रामफोस-उदयपुर			52.28			45.4				117.35					86.3	
140	रानार एगोकेम			1.91			2.73				4.01					6.47	
141	आरसी फर्टिलाइजर्स			22.17			29.6				66.29					31.46	
142	आरसीएफ	285.66	448.18		4128.8	305.87	646.93		5262.3	563.4	4362.7		4362.7	921.72	1324	9868.2	
143	आरसीएफ-देवयानी			5.89			0.71										
144	आरसीएफर्ट-यू			3.51			1.21				0.04					0.01	
145	आरएफसीएल									569.11		569.11				3519.25	
146	आरएमपीसीएल			37.93			35.4				105.74					98.11	
147	रोहिणी फायर सेफ्टी प्राइवेट लिमिटेड																
148	साई फर्ट			25.53			30.8				83.43					50.93	
149	सरदार एगो															3.64	
150	एसएफसी				561.44			977.98		782.81		782.81				1805.83	
151	एसएफसी-एशियन फर्ट			1.45			1.25										
152	एसएफसी-गणपति			1.9			1.36				0.32						
153	एसएफसी-इंद्र			1.28			0.09				0.01						
154	एसएफसी-किसान			0.29			3.3								0.11		
155	एसएफसी-कृष्णाफोस			3.77			0.94				0.01						
156	एसएफसी-एमबीएगो			1.88			0.16				0						
157	एसएफसी-एमबीफोसझाबुआ			3.41			0.8				0						
158	एसएफसी-एमबी रायसेन			2.75			0.29				0.01						
159	एसएफसी-ओस्तवालफोस			2.19			0.32				1.4						
160	एसएफसी-आरएमफोस			3.16			0.26				0						
161	एसएफसी-श्रीपुष्कर			1.57			0.03				0						
162	एसजीएफएल			10.56			12.4				52.86					55.52	
163	शिया ग्लोबल			21.13			26.7				65.23					64.63	
164	सिंघम बायो			1.85			3.74				14.85					18.17	
165	एसकेएफएल										0					1.62	
166	स्मार्टकेम	125.68	441.24			84.52	773.13			114.2				71.1	1282		
167	एसपीसीएफएल			11.88			20.4				36.2					38.13	
168	एसपीआईसी				1701.8			1167.3		1661.8		1661.8				1366.97	
169	श्री साई बायो ऑर्गेनिक्स																
170	एसटीएल-आरती			5.59			4.04				1.66					0.12	
171	सुभोदया			9.56			7.36				12.93					8.78	
172	सुमन फोस			0.64			0.1									0.08	
173	टीएएसएल			2.83			3.39				6.45					3.45	
174	तीस्ता एगो			17.57			26.1				60.5					31.22	
175	तीस्ता-चितौड़			11.38			8.52				38.13					36.28	
176	टी.जे. एगो			5.02			6.58				13					6.32	
177	ट्रांस एगो	13.12				19.84			3.48				0.07				
178	उज्जैन वेस्ट मैनेजमेंट प्राइवेट लिमिटेड																
179	वरुण फर्ट			0.44			0.2										
180	विनायक			5.26			7.15				14.67					5.84	
181	यारा				1774.5			2656.1		2409.1		2409.1				5388.21	
182	जेडएसीएल-एसएसपी			63.54			5.7				18.72					36.98	
183	जुआरी-डीएमसीसी			0.77													
सकल योग		10511.4	14136.2	1448.79	37283	15084	20578	1559	54789	20725	52882	4134.1	52882	26988	36646	3276	115493

अनुलग्नक-ख					
रबी 2022-23 के लिए अखिल भारतीय स्थिति (31/01/2023 तक)					
आंकड़े एलएमटी में					
क्र.सं.	उत्पाद	रबी 2022-23 हेतु मौसम आवश्यकता	01/10/2022 से 31/01/2023 तक यथा अनुपात आवश्यकता	01/10/2022 से 31/01/2023 तक उपलब्धता	01/10/2022 से 31/01/2023 तक संचयी डीबीटी बिक्री
1	यूरिया	180.18	145.57	185.42	146.41
2	डीएपी	55.38	48.05	61.94	45.82
3	एमओपी	14.35	10.95	11.02	6.90
4	एनपीकेएस	56.97	43.85	67.45	42.86